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1. Úvod

Díky růstu lidské populace a informacím o příznivém vlivu ryb na lidské zdraví se

neustále zvyšuje světová spotřeba ryb. Zvýšená poptávka po rybách vytváří stále větší

tlak na jejich lov v mořích a oceánech. Zde však již bylo dosaženo odlovního stropu

a případné další zvyšování tlaku na rybí populace by vedlo k jejich zániku. Z tohoto

důvodu je nutné poptávku po rybách uspokojovat produkcí akvakultury. Akvakultura je

za posledních 50 let nejrychleji rostoucí odvětví živočišné výroby s ročním nárůstem

produkce kolem 8 % a v současnosti pokrývá polovinu spotřeby ryb pro lidskou

konzumaci. Oproti produkci hospodářských zvířat má chov ryb nespornou výhodu ve

vysoké konverzi krmiva. Je zde dosahováno 1 kg přírůstku ryb z 0,8 až 1,5 kg krmiva.

I přesto však ryby produkují poměrně velké množství odpadních látek, které se ze

systému musí separovat. Retence dusíku a fosforu z krmiva v rybím organismu činí

pouze 30 % dusíku a 32 % fosforu. Zbytek, tedy 70 % N a 68 % P putuje v různé formě

zpět do vodního prostředí. Odpad se v akvakulturních systémech vyskytuje ve dvou

formách. První jsou nerozpuštěné tuhé látky a druhá forma jsou látky rozpuštěné

plynné. Tuhé nerozpuštěné látky se ze systémů odstraní poměrně snadno za využití

mechanické filtrace. Dají se dále využít jako případné hnojivo či na tvorbu bioplynu.

U látek rozpuštěných plynných je tato eliminace složitější. Dusík, v podobě amoniaku,

který je pro ryby silně toxický, je v biologických filtrech pomocí procesu nitrifikace

přeměňován přes dusitany na dusičnany, které pro ryby nejsou v běžných koncentracích

škodlivé. Problém nastává po vstupu této vody bohaté na dusičnany a fosfor do vodního

toku a následně do recipientu, kde významně přispívá k procesu eutrofizace. Z tohoto

důvodu jsou na vodu vypouštěnou z těchto systémů aplikovány v západních zemích

přísné ekologické limity a za jejich nedodržení udělovány sankce. Jinou možností

eliminace těchto nežádoucích látek je dusičnany procesem denitrifikace převést na

plynný dusík, který z vody volně odchází do atmosféry a fosfor ve vodním prostředí

vysrážet a odfiltrovat. Nicméně v obou těchto případech přicházíme o drahé živiny,

které je možné efektivně využít na produkci něčeho jiného. Proto se do popředí zájmu

dostávají technologie, které tyto odpadní živiny dále zpracovávají.

Jednou z nich je například bioflok technologie. Ta funguje na principu využívání

metabolitů ryb bakteriemi, které je zabudovávají do svých těl ve formě proteinu a po té

jsou ve shluku bakteriálních vloček konzumovány rybami.
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Další z takových technologií je akvaponie. Ta kombinuje chov ryb spolu

s pěstováním rostlin. Využívá se zde metabolitů ryb jako hnojiva pro rostliny. Díky

nitrifikačním bakteriím je amoniak přeměňován až na dusičnany, které jsou rostliny

spolu s fosforem schopny z vodního prostředí odebírat a zabudovávat je tak do svých

těl. Tímto způsobem je umožněn kontinuální chov ryb s pěstováním zeleniny, která zde

dosahuje vysokých výnosů sklizně. Rostliny zároveň ze systému odebírají oxid uhličitý,

vytváří kyslík a okolní prostředí je tak minimálně zatíženo skleníkovými plyny.

Rostliny zde nejsou uměle přihnojované a chemicky ošetřované. Jde o takzvanou

organickou produkci, šetrnou k životnímu prostředí a ve větší míře využívající

přirozené koloběhy vyskytující se v přírodě. Akvaponie vyžaduje pro svůj provoz

minimum vody. Dokonce méně než jednu desetinu v porovnání s jiným konvenčním

zemědělstvím. V akvaponických systémech není potřeba půdy a spolu s minimálními

nároky na zdroj vody činí tyto systémy jako ideální do suchých oblastí a zároveň do

oblastí, kde je jiné zemědělské hospodaření vlivem nepříznivých podmínek vyloučeno.

Cílem této práce je vývoj modelů třech různých akvaponických systémů pro chov

tilápie nilské Oreochromis niloticus a pěstování zeleniny a ověření jejich funkčnosti

v praxi. Dále bude provedeno komplexní zhodnocení těchto systémů a budou navržena

opatření pro jejich vylepšení.
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2. Literární p řehled

2.1. Podstata akvaponického systému

Tato ve světě hojně využívaná metoda spojuje produkci vodních živočichů

s pěstováním rostlin (CIFT, 2009). Jde v podstatě o propojení akvakultury a hydroponie.

Každá z těchto disciplín má své nedostatky, které se tímto výhodným spojením

eliminují. Recirkulační akvakultura se musí vypořádávat s každodenním odstraňováním

nadbytečných živin ze systému, což znamená nutnou výměnu části vody s organickým

materiálem. Naproti tomu hydroponie vyžaduje finančně náročné dotování živinami,

aby byl zajištěn optimální růst rostlin (Backyard Aquaponics, 2012c). Princip celého

systému spočívá v zapojení organicky znečištěné vody vyprodukované rybami do oběhu

přes kořenový systém rostlin a substrát, ve kterém jsou zasazeny. Rostliny využívají

živiny obsažené ve vodě jako stavební látku pro tvorbu nové biomasy. Kořenový systém

rostlin slouží jako životní prostor pro nitrifikační bakterie. Ty přeměňují amoniak (pro

ryby nebezpečný a silně toxický) na dusičnany, které jsou rostliny schopny využívat.

Takto upravená voda zbavená nečistot a nežádoucích látek je opět vracena do nádrže

s rybami, kterým tak zajišťuje optimální životní prostředí (Obr. 1). Výsledkem je

vysoce produktivní systém tvořící ideální podmínky pro pěstování rostlin a chov ryb.

Obr. 1. Schéma akvaponického systému (upraveno podle Making sense of things, 2011)
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2.2. Výhody a nevýhody akvaponických systémů

Výhody

Hlavní předností těchto systémů je kontinuální chov ryb s pěstováním rostlin. Ryby

svými metabolickými pochody vytváří živiny, které by jinak bylo potřeba rostlinám

dodávat pro jejich optimální růst, a které by stály nemalé finanční prostředky (Rakocy

a kol., 2004a). Rostliny spolu s bakteriemi eliminují veškeré nečistoty a nežádoucí látky

obsažené ve vodě, čímž minimálně zatěžují životní prostředí. V podstatě nahrazují

biofiltr, který je nedílnou součástí jiných recirkulačních systémů (Rakocy a kol., 2004a).

Vypěstované rostliny v těchto systémech nejsou uměle přihnojované a chemicky

ošetřované. Jedná se o takzvanou organickou produkci, šetrnou k životnímu prostředí

a ve větší míře využívající přirozené koloběhy obsažené v přírodě. Výsledkem této

produkce jsou vysoce kvalitní potraviny získané přírodní cestou (Wikipedia, 2014c).

Další nespornou výhodou je chov ryb ve značně zhuštěných obsádkách s minimálními

nároky na dostupnost zdroje vody. To je omezeno pouze na případné doplnění výparů,

havarijní úniky anebo při nutnosti výměny části vody, kvůli jejímu nevhodnému

chemizmu. U akvaponických systémů se dosahuje pouze 10 % ztráty celkové vody

týdně (Hillyer, 2007). Další výhodou je nepřetržitý přísun živin k rostlinám, který je tak

stimuluje k růstu stejně tak, jako jejich neustálé zavlažování. Akvaponické systémy také

dosahují vyšší produkce než tradiční hydroponické systémy (Nichols a Savidov, 2012).

Samotným rybám zde nehrozí téměř žádná zdravotní rizika způsobená kontaminací

přítokové vody případnými parazity a původci onemocnění. Tyto systémy lze díky

minimálním až nulovým nárokům na kvalitní půdu hojně využívat i v oblastech, kde je

jiné zemědělské hospodaření vlivem nepříznivých podmínek vyloučeno (Nichols

a Savidov, 2012). V neposlední řadě je jejich předností i nižší nárok na velikost

zastavěné plochy pozemku a možnost stavby těchto systémů přímo ve městech (např. na

plochých střechách domů).

Nevýhody

Vyšší pořizovací a provozní náklady. Nutnost dostupnosti a zajištění neustálé

dodávky elektrického proudu. Růst ryb je omezen pouze na krmení krmnými směsmi.

Potřeba každodenního kvalifikovaného dozoru. Z těchto důvodu je nutné volit finančně


[…]


Varné koleno 90o 4× 20 Kč

Varné trubky 1m 20 Kč

Uzavírací varný ventil 150 Kč

T- spojka 6 Kč

Varné spojky se závitem 8× 480 Kč

Cena celkem: 8 767Kč
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Příloha 3. Cena komponentů použitých v Raftovém systému. U vícekrát použitých komponentů

je uvedena výsledná cena jejich vynásobením.

Komponent: Cena:

Chovný žlab 8 420 Kč

Příslušenství k žlabům 200 Kč

Raftové žlaby 2× 12 300 Kč

Polystyrenové desky 6× 270 Kč

Zahradní hadice 6m 85 Kč

Vortex 350 Kč

Filtrační nádrž 170 Kč

Molitanový blok 3× 1 500 Kč

Čerpadlo 1 000 Kč

Varné potrubí 1,5m 30 Kč

Varné koleno 90o 5× 25 Kč

Uzavírací varný ventil 1× 150 Kč

Varné spojky se závitem 6× 360 Kč

Cena celkem: 24 860 Kč

Příloha 4. Změny teploty vody (Co) v průběhu období od 25.7.2013 do 28.9.2013 v chovné

nádrži Médium a NTF systému.

Příloha 5. Změny teploty vody (Co) v průběhu období od 25.7.2013 do 28.9.2013 v chovné

nádrži Raftového systému.
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Příloha 6. Změny teploty vody (Co) v průběhu období od 25.7.2013 do 28.9.2013 v raftové

nádrži Raftového systému.

Příloha 7. Změny teploty vody (Co) v průběhu období od 25.7.2013 do 28.9.2013 v potrubí NFT

systému.

Příloha 8. Změny teploty vzduchu (Co) v průběhu období od 25.7.2013 do 28.9.2013

ve skleníku.
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9. Abstrakt

Chov ryb v akvaponickém systému

Cílem této práce byl vývoj modelů třech různých akvaponických systémů pro chov

tilápie nilské Oreochromis niloticus a pěstování zeleniny a ověření jejich funkčnosti

v praxi. Vytvořeny byly tyto systémy: Médium systém, který využíval jako substrát pro

rostliny štěrk a keramzit (modifikovaná verze Barrelponics podle Hughey, 2005); NFT

(trubkový) systém, který využíval tenkého filmu živinami obohacené vody tekoucí pod

květináčky s rostlinami; Raft systém, který využíval polystyrenové rafty udržující

květináčky s rostlinami na hladině vody (modifikovaná verze UVI systému podle

Rakocyho a kol., 2004a).

Nejvíce poruchový byl Médium systém, zatímco nejméně poruchový byl Raft

systém. Médium systém, poskytoval nejmenší plochu pro pěstování rostlin vzhledem

k zastavěné ploše, naopak největší plochu pro rostliny poskytoval Raft systém. Médium

systém umožňoval pěstování velké palety rostlin, zatímco NFT a Raft systémy

umožňovaly pěstovat pouze nižší rostliny jako saláty, bylinky apod. NFT a Raft

systémy vyžadovaly zařazení mechanické a biologické filtrace. NFT systém měl příliš

velké výkyvy teploty vody, zatímco Médium a Raft systém byly teplotně velmi stabilní.

Největší nedostatky Médium systému byly: Kolísání hladiny vody v chovné nádrži,

poruchový systém periodického zaplavování, ucpávání horizontální drenáže

a spojovacího potrubí. Pro odstranění těchto nedostatků byl použit CHOP 2 koncept

(Hallam, 2011), který využívá vertikální drenáž v kombinaci s autosifonem a oddělenou

nádrž pro umístění čerpadla. Největším nedostatkem NFT systému byl velký výkyv

teplot v průběhu 24 hodin. Pro odstranění tohoto nedostatku doporučujeme používat

tento systém v indoor podmínkách či ve skleníku s regulovanou teplotou vzduchu.

Největším dostatkem Raft systému bylo kolísání hladiny vody v biofiltru. Tento

nedostatek byl odstraněn zařazením dodatečné nádrže pro umístění čerpadla.

Klí čová slova: bazalka pravá, Médium systém, NFT systém, Raftový systém, tilápie

nilská
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10. Abstract

Fish farming in aquaponic system

The aim of this work was to develop three different models of aquaponic systems

for the culture of Nile tilapia Oreochromis niloticus and growing vegetables and verify

their functionality in practice. Following systems were developed: Media system, which

used gravel and expanded clay as a substrate for plants (modified version of

Barrelponics by Hughey, 2005); NFT (pipe) system, which used a flow of thin film of

nutrient-rich water under the pots with plants; Raft system, which used styrofoam rafts

keeping the pots with plants flowing on the water (a modified version of the UVI

system by Rakocy et al., 2004).

Most faulty was the Media system, whilst the least disturbances were in the Raft

system. The Media system provided the smallest area for growing plants per built-up

area, while the largest area for plants was provided by the Raft system. The media

system allowed the cultivation of a large variety of plants, while Raft and NFT systems

allowed growing only lower plants such as salads, herbs, etc. Raft and NFT systems

required the inclusion of mechanical and biological filtration. NFT system showed too

high fluctuations of water temperature, while Media and Raft systems were thermally

very stable.

The biggest drawbacks of the Media system were: fluctuations in water levels in the

fish tank, the faulty system of periodic flooding, clogging of horizontal drains and

connecting pipes. To overcome these deficiencies CHOP 2 concept (Hallam, 2011) was

used. The system uses vertical drainage in combination with autosifon and separate

sump tank for the placement of pump. The biggest drawback of the NFT system was in

large temperature fluctuations over 24 hours. To overcome this drawback, we

recommend usage of this system in indoor conditions or in a greenhouse with controlled

air temperature. The biggest drawback of the Raft system was fluctuation of water

levels in the biofilter. This deficiency was removed by inclusion of an additional sump

tank for the pump placement.

Keywords: Basil, Media system, NFT system, Nile tilapia, Raft system