## Posudek oponenta bakalářské práce

<b>Fakulta:</b> Fakulta rybnářství a ochrany vod
<b>Ústav:</b> Ústav akvakultury
<b>Student:</b> Bohumír Dovalil
<b>Studijní obor:</b> Rybnářství
<b>Název bakalářské práce:</b> Chov ryb v akvaponickém systému
<b>Oponent bakalářské práce:</b> Ing. David Kortan, Ph.D.
<b>Povolání oponenta:</b> Hydrobiolog

### Hodnocení práce:

**Volba tematu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autor při shromažďování podkladů prokázal schopnost vyhledávat informace jak v odborné literatuře, tak z dostupných zdrojů na internetu. Některé zdroje (např. Wikipedie) nelze sice považovat za ověřený zdroj informací pro psaní odborné práce, avšak vzhledem k tomu, že se autor snažil získat co nejvíce praktických informací pro provádění vlastních pokusů, je v tomto případě použití těchto zdrojů akceptovatelné.

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se dopustil několika gramatických chyb

Komentář: Několik odstavců (např. str. 11,15,21, odst. „Výhody“, „Nevýhody“) je psáno ve větách, které postrádají základní větné členy. Text lze tímto způsobem psát v bodech, nikoliv jako odstavec. Autor občas chybuje v používání čárek ve větách.

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (3) autor používá některé neoborné výrazy

Komentář: Autor by měl při psaní textu lépe kontrolovat volené výrazy, formulace, styl a způsob sklady vět.

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

## Celkové hodnocení práce

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## Otázky k obhajobě

**Otázka 1:** Jaké jsou senzorické vlastnosti plodin z akvaponických systémů v porovnání s plodinami pěstovanými tradičním způsobem a které další dobře komerčně využitelné plodiny lze tímto způsobem úspěšně pěstovat? Není při pěstování problém nedostatek světla a velká vzdušná vlhkost, např. s plísněmi u rajčat?

**Otázka 2:** Jaká je kvalita substrátu po sklizni z hlediska zanášení? Lze substrát použít opakovaně pro další pěstování nebo je nutné ho vyměnit?

**Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:**

Ačkoliv je práce slabší po stránce jazykové, přináší mnoho cenných praktických poznatků pro sestavení a aplikaci akvaponických systémů, které lze hodnotně využít při jejich případném zavádění do praxe.

**Datum:** 30. 05. 2014

**Podpis oponenta bakalářské práce:**